新春のご挨拶
　謹んで新春のご挨拶を申し上げます。
　旧年中は、本会の事業推進に対し、市民皆様方、関係機関・団体の方々には、ご支援、ご
協力を賜りましたことを深く感謝申し上げます。
　さて、少子高齢化や核家族化の進行、ひとり暮らしや高齢者世帯の増加、地域との繋がり
の希薄化など、社会を取り巻く環境の変化に伴い、住民が抱える福祉課題は益々複雑・多様
化しております。
　さらには、新型コロナウイルス感染症により、人と人とが距離をとり、接触の機会を減ら
すことが求められる中、地域福祉 ・ボランティア活動の制限を余儀なくされております。
　このような社会情勢の中で、日常的にも誰かと繋がっていること、誰かを支えたり支えら
れたりしていることの大切さに改めて気づかされるとともに、「誰もが住み慣れた地域の中

で安心して暮らせるまちづくり」を目指していく必要があります。
　本会では、社会・経済状況の変化や多様化、複雑化する様々な福祉課題に対応すべく、住民一人ひとりの問題
を、「我が事」としてとらえ、地域共生社会の実現に向けて、住民の皆様を主体として、各地域の行政区長会、民
生委員児童委員協議会をはじめ、社会福祉団体、ボランティア、行政機関等と手を携え地域福祉の推進に取り組む
ため、地域福祉活動計画[第３期]を令和３年３月に策定いたしました。
　本計画の趣旨に沿った地域福祉を推進し、誰もが住み慣れた地域で安心して生活ができるよう、本会の基本理念
である『ひとびとの　心ふれあう　地域づくり』の実現に向け地域福祉の推進を引き続き図って参ります。
　今後も、市民の皆様方と手を携えながら、地域における協働事業活動を推進するべく、役職員一丸となって更な
る地域福祉の向上に努めて参りたいと存じます。
　本年も変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げますと共に、皆様方のご健勝とご活躍、ご多幸を心よりお祈り
申し上げ、新春のご挨拶といたします。
　本年もどうぞ、本会をよろしくお願いいたします。

社会福祉法人
大崎市社会福祉協議会
会長　高橋 栄德

【連絡先／応募書類送付先】
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会 職員厚生課

☎0229-21-0550
〒989-6154　宮城県大崎市古川三日町二丁目５－１
　　　　　　　（大崎市古川保健福祉プラザ ３階）

✎

✎
✎

✎
✎
✎

社協スタッフ募集社協スタッフ募集
福祉の職場で働きたい方、地域福祉事業活動を担っていく方を募集しています。お気軽にお問い合わせ下さい。

お気軽に
お問い合わせ
ください。

令和3年度 おおさき福祉の心コンクール「福祉作文の部」

「
オ
ギ
ー
の
気
持
ち
を
知
っ
て
」

古
川
第
二
小
学
校

　六
年

　竹

　内

　智

　治

福祉作文の部
中 学 生 の 部

最優秀賞

ぼ
く
は
ス
イ
ミ
ン
グ
を
習
って
い
ま
し
た
。あ
る
日
、ふ
り
か
え
の
レ
ッ
ス
ン
で
いつ
も
と
違
う
時
間

の
レ
ッ
ス
ン
に
行
っ
た
と
き
、片
足
の
ひ
ざ
か
ら
下
が
な
い
お
ば
あ
さ
ん
が
プ
ー
ル
サ
イ
ド
に
座
って
い

ま
し
た
。ぼ
く
は一瞬
驚
い
て
、そ
の
後
じ
ろ
じ
ろ
見
る
の
は
悪
い
と
思
い
、あ
ま
り
見
な
い
よ
う
に
し

ま
し
た
。そ
し
て
、帰
り
の
車
の
中
で

「
そ
の
時
間
帯
に
レ
ッス
ン
に
行
く
の
は
嫌
だ
。」

と
母
に
言
い
ま
し
た
。母
は

「
そ
う
な
ん
だ
。」

と
言
う
と
だ
ま
って
し
ま
い
、重
い
雰
囲
気
に
な
り
ま
し
た
。ぼ
く
は
気
ま
ず
く
て
言
わ
な
け
れ
ば

良
か
っ
た
と
思
い
ま
し
た
。

そ
の
年
の
夏
休
み
に「
ワ
ン
ダ
ー
」と
い
う
本
を
母
に
す
す
め
ら
れ
て
読
み
ま
し
た
。遺
伝
子
の
病

気
に
よ
って
十
歳
で
二
十
七
回
も
の
手
術
を
受
け
て
き
た
少
年
オ
ギ
ー
の
話
で
す
。十
歳
に
な
って

初
め
て
学
校
に
通
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。始
め
は
、オ
ギ
ー
を
見
た
友
達
は
悲
鳴
を
あ
げ
、じ
ろ
じ

ろ
な
が
め
、や
が
て「
病
気
が
う
つ
る
」と
避
け
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。し
か
し
、次
第
に
オ
ギ
ー
の
話

を
面
白
い
と
感
じ
る
同
級
生
が
少
し
ず
つ
増
え
て
、み
ん
な
と
仲
良
く
楽
し
く
過
ご
せ
る
よ
う
に

な
って
い
き
ま
し
た
。こ
の
本
は
、障
害
を
持
って
い
る
人
の
周
り
か
ら
の
反
応
と
そ
の
時
の
気
持
ち
、

そ
の
オ
ギ
ー
を
支
え
る
家
族
の
大
変
さ
、い
じ
め
っ
子
の
い
じ
め
る
思
い
、見
た
目
で
判
断
せ
ず
に
中

身
を
見
る
友
達
の
思
い
が
書
か
れ
て
い
ま
す
。ワ
ン
ダ
ー
を
読
む
ま
で
の
ぼ
く
は
、障
害
を
持
って
い

る
人
に
対
し
て
考
え
る
の
が
少
し
苦
手
で
、いつ
も
手
助
け
を
し
な
い
と
い
け
な
い
と
思
って
い
ま
し

た
。し
か
し
、こ
の
本
を
読
ん
だ
後
は
、オ
ギ
ー
が
か
し
こ
く
て
面
白
い
こ
と
を
考
え
る
こ
と
が
得
意

だ
っ
た
よ
う
に
、見
た
目
だ
け
で
は
分
か
ら
な
い
、何
か
得
意
な
こ
と
を
持
って
い
る
の
か
も
し
れ
な
い

と
思
う
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。ま
た
、多
く
の
こ
と
は
自
分
で
工
夫
し
て
で
き
る
た
め
障
害
を
持
っ

て
い
る
と
い
う
だ
け
で
特
別
あ
つ
か
い
を
し
て
ほ
し
く
な
い
こ
と
も
分
か
り
ま
し
た
。

ぼ
く
は
見
ま
せ
ん
で
し
た
が
、プ
ー
ル
で
出
会
っ
た
お
ば
あ
さ
ん
は
そ
の一本
の
足
で
ぼ
く
よ
り
も

上
手
に
泳
い
で
い
た
の
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。あ
の
時
は
驚
い
て
あ
ま
り
見
な
い
よ
う
に
し
ま
し
た
が
、

今
の
ぼ
く
だ
っ
た
ら
オ
ギ
ー
の
気
持
ち
が
分
か
る
か
ら
、驚
く
だ
け
で
な
く
ふ
つ
う
に
受
け
入
れ
ら

れ
る
と
思
い
ま
す
。も
し
困
って
い
る
人
を
見
か
け
た
ら「
ぼ
く
に
、何
か
で
き
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ

ん
か
」と
、や
さ
し
く
声
を
か
け
て
お
手
伝
い
を
し
た
い
で
す
。障
害
を
持
って
い
る
人
と
ど
う
接
す

れ
ば
良
い
の
か
分
か
ら
な
い
人
に
、オ
ギ
ー
の
よ
う
に
み
ん
な
と
同
じ
よ
う
に
接
し
て
ほ
し
い
と
思
っ

て
い
る
人
が
い
る
こ
と
を
伝
え
よ
う
と
思
い
ま
す
。そ
う
す
れ
ば
障
害
を
持
って
い
る
人
は
、や
り
た

い
こ
と
に
挑
戦
し
や
す
く
な
り
ま
す
。ぼ
く
は
、こ
れ
か
ら
は
見
た
目
だ
け
で
判
断
し
な
い
で
、し
っ

か
り
と
そ
の
人
と
向
き
あ
い
、そ
の
人
の
本
当
の
良
い
と
こ
ろ
に
目
を
向
け
る
よ
う
に
な
り
た
い
で

す
。

一人
一人
が
思
い
や
り
を
持
っ
た
行
動
を
す
れ
ば
、み
ん
な
が
幸
せ
に
生
活
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま

す
。み
ん
な
が
笑
顔
で
過
ご
せ
る
毎
日
が
あ
っ
た
ら
いい
な
と
思
い
ま
す
。

「
海
を
渡
っ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
」

古
川
東
中
学
校

　二
年

　大

　場

　温

福祉作文の部
小 学 生 の 部

最優秀賞

今
年
、私
の
ラ
ン
ド
セ
ル
は
海
を
越
え
て
ア
フ
ガ
ニス
タ
ンへ
渡
り
ま
し
た
。

保
育
園
の
卒
園
前
、両
親
か
ら
プ
レ
ゼ
ン
ト
さ
れ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
。ピ
ン
ク
の
刺
繍
が
入
っ
た
、茶

色
の
ラ
ン
ド
セ
ル
は
私
の
お
気
に
入
り
で
し
た
。小
学
校
六
年
間
使
い
続
け
、あ
ま
り
き
れ
い
と
は

言
え
な
い
け
れ
ど
、ど
ん
な
日
も
登
下
校
を
共
に
し
た
大
切
な
ラ
ン
ド
セ
ル
で
し
た
。

中
学
校
に
入
学
し
て
か
ら
は
背
負
う
の
は
リ
ュッ
ク
サ
ッ
ク
に
な
り
、ラ
ン
ド
セ
ル
は
部
屋
の
片
す

み
に
ポ
ツ
ン
と
置
い
て
あ
る
だ
け
に
な
り
ま
し
た
。こ
れ
か
ら
も
使
い
道
は
特
に
な
い
だ
ろ
う
け
れ

ど
、思
い
出
の
ラ
ン
ド
セ
ル
を
捨
て
て
し
ま
う
の
も
気
が
引
け
る
。そ
の
よ
う
な
気
持
ち
が
入
り
混

じ
り
、長
い
間
ラ
ン
ド
セ
ル
の
将
来
を
決
め
ら
れ
ず
に
い
ま
し
た
。そ
ん
な
と
き
、私
は
図
書
館
で一つ

の
本
と
出
会
い
ま
し
た
。内
容
は
、使
い
終
わ
っ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
を
恵
ま
れ
な
い
子
供
達
の
い
る
国
、特

に
ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ンへ
送
り
、そ
れ
を
使
って
も
ら
う
こ
と
で
子
供
達
の
夢
を
応
援
し
、支
援
で
き
る
。

と
いっ
た
も
の
で
し
た
。私
は
ぜ
ひ
寄
付
し
た
い
と
思
い
母
に
相
談
し
た
と
こ
ろ
、

「
実
は
五
年
前
に
お
姉
ち
ゃ
ん
の
ラ
ン
ド
セ
ル
を
寄
付
し
た
こ
と
が
あ
る
。」

と
言
わ
れ
、私
の
思
い
を
快
く
承
諾
し
て
く
れ
ま
し
た
。私
は
勉
強
が
し
た
い
と
思
う
子
供
達
に

自
分
の
ラ
ン
ド
セ
ル
を
使
って
も
ら
え
る
と
思
う
と
う
れ
し
く
な
り
、誰
か
の
役
に
私
が
立
て
る
こ

と
が
あ
る
ん
だ
。と
思
い
ま
し
た
。そ
れ
と
共
に
、ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ン
で
頑
張
って
い
る
子
供
達
に
負
け

な
い
よ
う
に
私
も
頑
張
ろ
う
と
い
う
思
い
も
わ
い
て
き
ま
し
た
。

福
祉
に
対
す
る
理
解
が
浅
い
私
は
、福
祉
活
動
は
難
し
く
て
、私
の
よ
う
な
中
学
生
に
で
き
る
こ

と
は
少
な
い
と
い
う
イ
メ
ー
ジ
を
持
って
い
ま
し
た
が
、ラ
ン
ド
セ
ル
の
寄
付
を
通
し
て
私
に
も
で
き

る
こ
と
は
身
近
に
あ
る
こ
と
を
知
り
、福
祉
の
魅
力
を
直
に
感
じ
ま
し
た
。

ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ン
の
子
供
達
は
、学
校
に
行
き
た
く
て
も
様
々
な
理
由
で
学
校
に
通
う
こ
と
が
で

き
な
い
子
供
が
沢
山
い
る
そ
う
で
す
。し
か
し
こ
の
よ
う
な
悲
し
い
現
実
は
、ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ン
だ
け

で
は
な
く
世
界
中
の
国
々
で
起
こって
い
ま
す
。ま
だ
中
学
生
で
あ
る
私
に
は
、多
額
の
募
金
を
し

た
り
、現
地
へ
行
って
活
動
す
る
の
は
難
し
い
と
思
い
ま
す
。今
私
達
に
必
要
な
の
は
、福
祉
と
は
何

な
の
か
を
学
び
難
し
い
も
の
だ
け
で
は
な
い
と
い
う
福
祉
の
多
様
性
に
視
野
を
広
げ
、ひ
と
つ
ひ
と

つ
の
小
さ
な
思
い
や
り
の
行
動
を
日
常
か
ら
積
み
重
ね
て
い
く
こ
と
だ
と
思
い
ま
す
。そ
の
小
さ
な

思
い
や
り
が
重
な
れ
ば
、ひ
と
り
ひ
と
り
が
気
持
ち
良
く
過
ご
せ
る
と
思
い
ま
す
。

私
が
送
っ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
は
、今
ど
ん
な
人
に
使
って
も
ら
って
い
る
ん
だ
ろ
う
。そ
う
思
う
こ
と
が

あ
り
ま
し
た
が
、大
切
に
使
って
も
ら
って
い
て
、そ
の
子
の
将
来
の
希
望
に
繋
が
って
い
た
ら
嬉
し
い

で
す
。

職　　　種　　保健師・看護職員・ケアマネジャー・介護職員・ホームヘルパー・管理栄養士
　勤　務　先　　市内各事業所　※なお、勤務地については、相談により決定いたします。
　待　　　遇　　当会給与規程に基づき決定いたします。
　　　　　　　　パートタイムでの勤務可。※勤務時間等、相談に応じます。
　年齢／性別　　不　問
　応　　　募　　電話連絡の上、履歴書・資格証(写し)を送付ください。
　急　　　募　　●特別養護老人ホーム敬風園
　　　　　　　　　60歳以上の方でも、元気でやる気満々の皆さん大歓迎です。
　　　　　　 　　 【業務内容】①利用者への寄り添い　②入浴後の整容　③食事介助など
　　　　　　 　　 【勤務時間】ご相談に応じます。短時間でも勤務可能です。

大崎市    社協だより　Vol.40

2

新春のご挨拶
　謹んで新春のご挨拶を申し上げます。
　旧年中は、本会の事業推進に対し、市民皆様方、関係機関・団体の方々には、ご支援、ご
協力を賜りましたことを深く感謝申し上げます。
　さて、少子高齢化や核家族化の進行、ひとり暮らしや高齢者世帯の増加、地域との繋がり
の希薄化など、社会を取り巻く環境の変化に伴い、住民が抱える福祉課題は益々複雑・多様
化しております。
　さらには、新型コロナウイルス感染症により、人と人とが距離をとり、接触の機会を減ら
すことが求められる中、地域福祉 ・ボランティア活動の制限を余儀なくされております。
　このような社会情勢の中で、日常的にも誰かと繋がっていること、誰かを支えたり支えら
れたりしていることの大切さに改めて気づかされるとともに、「誰もが住み慣れた地域の中

で安心して暮らせるまちづくり」を目指していく必要があります。
　本会では、社会・経済状況の変化や多様化、複雑化する様々な福祉課題に対応すべく、住民一人ひとりの問題
を、「我が事」としてとらえ、地域共生社会の実現に向けて、住民の皆様を主体として、各地域の行政区長会、民
生委員児童委員協議会をはじめ、社会福祉団体、ボランティア、行政機関等と手を携え地域福祉の推進に取り組む
ため、地域福祉活動計画[第３期]を令和３年３月に策定いたしました。
　本計画の趣旨に沿った地域福祉を推進し、誰もが住み慣れた地域で安心して生活ができるよう、本会の基本理念
である『ひとびとの　心ふれあう　地域づくり』の実現に向け地域福祉の推進を引き続き図って参ります。
　今後も、市民の皆様方と手を携えながら、地域における協働事業活動を推進するべく、役職員一丸となって更な
る地域福祉の向上に努めて参りたいと存じます。
　本年も変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げますと共に、皆様方のご健勝とご活躍、ご多幸を心よりお祈り
申し上げ、新春のご挨拶といたします。
　本年もどうぞ、本会をよろしくお願いいたします。

社会福祉法人
大崎市社会福祉協議会
会長　高橋 栄德

【連絡先／応募書類送付先】
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会 職員厚生課

☎0229-21-0550
〒989-6154　宮城県大崎市古川三日町二丁目５－１
　　　　　　　（大崎市古川保健福祉プラザ ３階）

✎

✎
✎

✎
✎
✎

社協スタッフ募集社協スタッフ募集
福祉の職場で働きたい方、地域福祉事業活動を担っていく方を募集しています。お気軽にお問い合わせ下さい。

お気軽に
お問い合わせ
ください。

令和3年度 おおさき福祉の心コンクール「福祉作文の部」

「
オ
ギ
ー
の
気
持
ち
を
知
っ
て
」

古
川
第
二
小
学
校

　六
年

　竹

　内

　智

　治

福祉作文の部
中 学 生 の 部

最優秀賞

ぼ
く
は
ス
イ
ミ
ン
グ
を
習
って
い
ま
し
た
。あ
る
日
、ふ
り
か
え
の
レ
ッ
ス
ン
で
いつ
も
と
違
う
時
間

の
レ
ッ
ス
ン
に
行
っ
た
と
き
、片
足
の
ひ
ざ
か
ら
下
が
な
い
お
ば
あ
さ
ん
が
プ
ー
ル
サ
イ
ド
に
座
って
い

ま
し
た
。ぼ
く
は一瞬
驚
い
て
、そ
の
後
じ
ろ
じ
ろ
見
る
の
は
悪
い
と
思
い
、あ
ま
り
見
な
い
よ
う
に
し

ま
し
た
。そ
し
て
、帰
り
の
車
の
中
で

「
そ
の
時
間
帯
に
レ
ッス
ン
に
行
く
の
は
嫌
だ
。」

と
母
に
言
い
ま
し
た
。母
は

「
そ
う
な
ん
だ
。」

と
言
う
と
だ
ま
って
し
ま
い
、重
い
雰
囲
気
に
な
り
ま
し
た
。ぼ
く
は
気
ま
ず
く
て
言
わ
な
け
れ
ば

良
か
っ
た
と
思
い
ま
し
た
。

そ
の
年
の
夏
休
み
に「
ワ
ン
ダ
ー
」と
い
う
本
を
母
に
す
す
め
ら
れ
て
読
み
ま
し
た
。遺
伝
子
の
病

気
に
よ
って
十
歳
で
二
十
七
回
も
の
手
術
を
受
け
て
き
た
少
年
オ
ギ
ー
の
話
で
す
。十
歳
に
な
って

初
め
て
学
校
に
通
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。始
め
は
、オ
ギ
ー
を
見
た
友
達
は
悲
鳴
を
あ
げ
、じ
ろ
じ

ろ
な
が
め
、や
が
て「
病
気
が
う
つ
る
」と
避
け
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。し
か
し
、次
第
に
オ
ギ
ー
の
話

を
面
白
い
と
感
じ
る
同
級
生
が
少
し
ず
つ
増
え
て
、み
ん
な
と
仲
良
く
楽
し
く
過
ご
せ
る
よ
う
に

な
って
い
き
ま
し
た
。こ
の
本
は
、障
害
を
持
って
い
る
人
の
周
り
か
ら
の
反
応
と
そ
の
時
の
気
持
ち
、

そ
の
オ
ギ
ー
を
支
え
る
家
族
の
大
変
さ
、い
じ
め
っ
子
の
い
じ
め
る
思
い
、見
た
目
で
判
断
せ
ず
に
中

身
を
見
る
友
達
の
思
い
が
書
か
れ
て
い
ま
す
。ワ
ン
ダ
ー
を
読
む
ま
で
の
ぼ
く
は
、障
害
を
持
って
い

る
人
に
対
し
て
考
え
る
の
が
少
し
苦
手
で
、いつ
も
手
助
け
を
し
な
い
と
い
け
な
い
と
思
って
い
ま
し

た
。し
か
し
、こ
の
本
を
読
ん
だ
後
は
、オ
ギ
ー
が
か
し
こ
く
て
面
白
い
こ
と
を
考
え
る
こ
と
が
得
意

だ
っ
た
よ
う
に
、見
た
目
だ
け
で
は
分
か
ら
な
い
、何
か
得
意
な
こ
と
を
持
って
い
る
の
か
も
し
れ
な
い

と
思
う
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。ま
た
、多
く
の
こ
と
は
自
分
で
工
夫
し
て
で
き
る
た
め
障
害
を
持
っ

て
い
る
と
い
う
だ
け
で
特
別
あ
つ
か
い
を
し
て
ほ
し
く
な
い
こ
と
も
分
か
り
ま
し
た
。

ぼ
く
は
見
ま
せ
ん
で
し
た
が
、プ
ー
ル
で
出
会
っ
た
お
ば
あ
さ
ん
は
そ
の一本
の
足
で
ぼ
く
よ
り
も

上
手
に
泳
い
で
い
た
の
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。あ
の
時
は
驚
い
て
あ
ま
り
見
な
い
よ
う
に
し
ま
し
た
が
、

今
の
ぼ
く
だ
っ
た
ら
オ
ギ
ー
の
気
持
ち
が
分
か
る
か
ら
、驚
く
だ
け
で
な
く
ふ
つ
う
に
受
け
入
れ
ら

れ
る
と
思
い
ま
す
。も
し
困
って
い
る
人
を
見
か
け
た
ら「
ぼ
く
に
、何
か
で
き
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ

ん
か
」と
、や
さ
し
く
声
を
か
け
て
お
手
伝
い
を
し
た
い
で
す
。障
害
を
持
って
い
る
人
と
ど
う
接
す

れ
ば
良
い
の
か
分
か
ら
な
い
人
に
、オ
ギ
ー
の
よ
う
に
み
ん
な
と
同
じ
よ
う
に
接
し
て
ほ
し
い
と
思
っ

て
い
る
人
が
い
る
こ
と
を
伝
え
よ
う
と
思
い
ま
す
。そ
う
す
れ
ば
障
害
を
持
って
い
る
人
は
、や
り
た

い
こ
と
に
挑
戦
し
や
す
く
な
り
ま
す
。ぼ
く
は
、こ
れ
か
ら
は
見
た
目
だ
け
で
判
断
し
な
い
で
、し
っ

か
り
と
そ
の
人
と
向
き
あ
い
、そ
の
人
の
本
当
の
良
い
と
こ
ろ
に
目
を
向
け
る
よ
う
に
な
り
た
い
で

す
。

一人
一人
が
思
い
や
り
を
持
っ
た
行
動
を
す
れ
ば
、み
ん
な
が
幸
せ
に
生
活
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま

す
。み
ん
な
が
笑
顔
で
過
ご
せ
る
毎
日
が
あ
っ
た
ら
いい
な
と
思
い
ま
す
。

「
海
を
渡
っ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
」

古
川
東
中
学
校

　二
年

　大

　場

　温

福祉作文の部
小 学 生 の 部

最優秀賞

今
年
、私
の
ラ
ン
ド
セ
ル
は
海
を
越
え
て
ア
フ
ガ
ニス
タ
ンへ
渡
り
ま
し
た
。

保
育
園
の
卒
園
前
、両
親
か
ら
プ
レ
ゼ
ン
ト
さ
れ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
。ピ
ン
ク
の
刺
繍
が
入
っ
た
、茶

色
の
ラ
ン
ド
セ
ル
は
私
の
お
気
に
入
り
で
し
た
。小
学
校
六
年
間
使
い
続
け
、あ
ま
り
き
れ
い
と
は

言
え
な
い
け
れ
ど
、ど
ん
な
日
も
登
下
校
を
共
に
し
た
大
切
な
ラ
ン
ド
セ
ル
で
し
た
。

中
学
校
に
入
学
し
て
か
ら
は
背
負
う
の
は
リ
ュッ
ク
サ
ッ
ク
に
な
り
、ラ
ン
ド
セ
ル
は
部
屋
の
片
す

み
に
ポ
ツ
ン
と
置
い
て
あ
る
だ
け
に
な
り
ま
し
た
。こ
れ
か
ら
も
使
い
道
は
特
に
な
い
だ
ろ
う
け
れ

ど
、思
い
出
の
ラ
ン
ド
セ
ル
を
捨
て
て
し
ま
う
の
も
気
が
引
け
る
。そ
の
よ
う
な
気
持
ち
が
入
り
混

じ
り
、長
い
間
ラ
ン
ド
セ
ル
の
将
来
を
決
め
ら
れ
ず
に
い
ま
し
た
。そ
ん
な
と
き
、私
は
図
書
館
で一つ

の
本
と
出
会
い
ま
し
た
。内
容
は
、使
い
終
わ
っ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
を
恵
ま
れ
な
い
子
供
達
の
い
る
国
、特

に
ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ンへ
送
り
、そ
れ
を
使
って
も
ら
う
こ
と
で
子
供
達
の
夢
を
応
援
し
、支
援
で
き
る
。

と
いっ
た
も
の
で
し
た
。私
は
ぜ
ひ
寄
付
し
た
い
と
思
い
母
に
相
談
し
た
と
こ
ろ
、

「
実
は
五
年
前
に
お
姉
ち
ゃ
ん
の
ラ
ン
ド
セ
ル
を
寄
付
し
た
こ
と
が
あ
る
。」

と
言
わ
れ
、私
の
思
い
を
快
く
承
諾
し
て
く
れ
ま
し
た
。私
は
勉
強
が
し
た
い
と
思
う
子
供
達
に

自
分
の
ラ
ン
ド
セ
ル
を
使
って
も
ら
え
る
と
思
う
と
う
れ
し
く
な
り
、誰
か
の
役
に
私
が
立
て
る
こ

と
が
あ
る
ん
だ
。と
思
い
ま
し
た
。そ
れ
と
共
に
、ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ン
で
頑
張
って
い
る
子
供
達
に
負
け

な
い
よ
う
に
私
も
頑
張
ろ
う
と
い
う
思
い
も
わ
い
て
き
ま
し
た
。

福
祉
に
対
す
る
理
解
が
浅
い
私
は
、福
祉
活
動
は
難
し
く
て
、私
の
よ
う
な
中
学
生
に
で
き
る
こ

と
は
少
な
い
と
い
う
イ
メ
ー
ジ
を
持
って
い
ま
し
た
が
、ラ
ン
ド
セ
ル
の
寄
付
を
通
し
て
私
に
も
で
き

る
こ
と
は
身
近
に
あ
る
こ
と
を
知
り
、福
祉
の
魅
力
を
直
に
感
じ
ま
し
た
。

ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ン
の
子
供
達
は
、学
校
に
行
き
た
く
て
も
様
々
な
理
由
で
学
校
に
通
う
こ
と
が
で

き
な
い
子
供
が
沢
山
い
る
そ
う
で
す
。し
か
し
こ
の
よ
う
な
悲
し
い
現
実
は
、ア
フ
ガ
ニ
ス
タ
ン
だ
け

で
は
な
く
世
界
中
の
国
々
で
起
こって
い
ま
す
。ま
だ
中
学
生
で
あ
る
私
に
は
、多
額
の
募
金
を
し

た
り
、現
地
へ
行
って
活
動
す
る
の
は
難
し
い
と
思
い
ま
す
。今
私
達
に
必
要
な
の
は
、福
祉
と
は
何

な
の
か
を
学
び
難
し
い
も
の
だ
け
で
は
な
い
と
い
う
福
祉
の
多
様
性
に
視
野
を
広
げ
、ひ
と
つ
ひ
と

つ
の
小
さ
な
思
い
や
り
の
行
動
を
日
常
か
ら
積
み
重
ね
て
い
く
こ
と
だ
と
思
い
ま
す
。そ
の
小
さ
な

思
い
や
り
が
重
な
れ
ば
、ひ
と
り
ひ
と
り
が
気
持
ち
良
く
過
ご
せ
る
と
思
い
ま
す
。

私
が
送
っ
た
ラ
ン
ド
セ
ル
は
、今
ど
ん
な
人
に
使
って
も
ら
って
い
る
ん
だ
ろ
う
。そ
う
思
う
こ
と
が

あ
り
ま
し
た
が
、大
切
に
使
って
も
ら
って
い
て
、そ
の
子
の
将
来
の
希
望
に
繋
が
って
い
た
ら
嬉
し
い

で
す
。

職　　　種　　保健師・看護職員・ケアマネジャー・介護職員・ホームヘルパー・管理栄養士
　勤　務　先　　市内各事業所　※なお、勤務地については、相談により決定いたします。
　待　　　遇　　当会給与規程に基づき決定いたします。
　　　　　　　　パートタイムでの勤務可。※勤務時間等、相談に応じます。
　年齢／性別　　不　問
　応　　　募　　電話連絡の上、履歴書・資格証(写し)を送付ください。
　急　　　募　　●特別養護老人ホーム敬風園
　　　　　　　　　60歳以上の方でも、元気でやる気満々の皆さん大歓迎です。
　　　　　　 　　 【業務内容】①利用者への寄り添い　②入浴後の整容　③食事介助など
　　　　　　 　　 【勤務時間】ご相談に応じます。短時間でも勤務可能です。

大崎市    社協だより　Vol.40

3